本次发行对象包含外部投资者及在册股东，根据公司与本次发行对象签订的股票发行

认购合同，经双方确认，担任公司董事、监事、高级管理人员因本次发行而持有的新增股

份按照《中华人民共和国公司法》《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其

他相关规定进行转让，除此以外的股东因本次发行而持有的新增股份可以一次性进入全国

股转系统进行股份报价转让。

综上，本次发行对象对其认购取得的股票无自愿锁定承诺，其中，在册股东麦海东系

公司董事长、总经理，涉及法定限售情形。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

公司第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第九次会议、2024 年第五次临时股东

大会审议通过了《关于设立募集资金专户及签署三方监管协议的议案》。公司已对本次定

向发行的募集资金专项账户的设立履行了相关审议程序。

深圳优力可科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-066

公司已按照相关要求设立募集资金专户，公司本次募集资金专项账户信息如下：

户名：深圳优力可科技股份有限公司

开户行：北京银行股份有限公司深圳西丽支行

账号：20000080624800167052254

发行对象已按照要求将认购款汇入公司开立的募集资金专户。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

2024 年 12 月 4 日，公司已与开源证券、北京银行股份有限公司深圳分行签订《募集

资金专户三方监管协议》，将上述账户确认为募集资金专项专户，对本次发行的募集资金

进行专户管理。

关于募集资金专户开户银行名称与《募集资金专户三方监管协议》中签署银行名称不

一致的情况说明：

公司在北京银行股份有限公司深圳西丽支行开立一般结算账户，该支行是北京银行股

份有限公司深圳分行下属支行机构，相关协议由北京银行股份有限公司深圳分行签署出

具。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次发行后股东人数累计不超过 200 人，依据《公司法》《证券法》《公众公司管理

办法》《定向发行规则》《定向发行指南》的规定，本次发行无需经中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司不属于国有投资企业或外商投资企业，因此本次发行除需提交全国股转公司进

行自律审查外，无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案等程序。

2、本次发行对象不属于国有投资企业或外商投资企业，无需履行国资、外资等相关主

管部门的审批、核准或备案等程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 麦海东 19,819,832 66.0661% 14,864,874

2 麦树威 4,452,652 14.8422% 3,339,490

深圳优力可科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-066

3 麦稳球 3,777,516 12.5917% 3,777,516

4 蔡国太 1,497,800 4.9927% 0

5 蔡伟棠 450,000 1.5000% 0

6 陈军伟 1,600 0.0053% 0

7 迟重然 200 0.0007% 0

8 王建荣 200 0.0007% 0

9 李祥华 200 0.0007% 0

合计 30,000,000 100.00% 21,981,880

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 麦海东 22,619,832 64.6281% 16,964,874

2 麦树威 4,452,652 12.7219% 3,339,490

3 麦稳球 3,777,516 10.7929% 0

4 蔡国太 1,497,800 4.2794% 0

5 卓猷殿 1,000,000 2.8571% 0

6 湖南聚成川科技

有限公司

600,000 1.7143% 0

7 无锡风银杰机电

科技有限公司

600,000 1.7143% 0

8 蔡伟棠 450,000 1.2857% 0

9 陈军伟 1,600 0.0046% 0

10 迟重然 200 0.0006% 0

合计 34,999,600 99.9989% 20,304,364

注：公司股东麦稳球持有的 3,777,516 股的股份已于 2024 年 11 月完成解限售，详见《股

票解除限售公告》（公告编号：2024-063）。

本次发行前的前十名股东持股数量、持股比例及限售情况依据审议本次定向发行的股

东大会股权登记日（2024年 8月 20日）的股东名册填列。

本次发行后的前十名股东持股数量、持股比例及限售情况依据上述股权登记日的股东

名册及本次发行情况进行计算填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际

控制人

4,954,958 16.5165% 5,654,958 16.1570%

2、董事、监事及高

级管理人员

1,113,162 3.7105% 1,113,162 3.1805%

深圳优力可科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-066

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 1,950,000 6.50% 7,927,516 22.65%

合计 8,018,120 26.7271% 14,695,636 41.9875%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际

控制人

14,864,874 49.5496% 16,964,874 48.4711%

2、董事、监事及高

级管理人员

3,339,490 11.1316% 3,339,490 9.5414%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 3,777,516 12.59% 0 0.00%

合计 21,981,880 73.2729% 20,304,364 58.0125%

总股本 30,000,000 100.00% 35,000,000 100.00%

注：本次发行前的持股数量、持股比例及限售情况依据审议本次定向发行的股东大会股权

登记日（2024 年 8 月 20 日）的股东名册填列；本次发行后的股本结构依据上述股权登记

日的股东名册及本次发行情况进行计算填列。

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为9人；本次股票发行新增股东3人，发行完成后，公司股东人数

为12人。

本次发行前的股东人数依据审议本次定向发行的股东大会股权登记日（2024 年 8 月 20

日）的股东名册列示。

本次发行新增股东 3 人，发行完成后，公司股东人数为 12 人，股东人数未超过 200

人。

3. 资产结构变动情况

本次发行完成后将增加公司的货币资金，公司总资产及净资产规模均将有所提升，公

司资产负债率有所下降，资本结构进一步优化，增强了财务风险抵御能力，为公司业绩增

长及可持续发展提供了资本支持。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行募集资金将全部用于补充流动资金，公司主要业务、业务结构均不会发生重

大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构

成挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

深圳优力可科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-066

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实际控制

人、第一

大股东

麦海东 19,819,832 66.0661% 2,800,000 22,619,832 64.6281%

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 麦海东 董事长、总

经理
19,819,832 66.0661% 22,619,832 64.6281%

2 麦树威 董事 4,452,652 14.8422% 4,452,652 12.7219%

3 郭辉 董事、财务

总监
0 0.00% 0 0.00%

4 徐冠华 董事 0 0.00% 0 0.00%

5 耿学峰 监事会主席 0 0.00% 0 0.00%

6 严丰 监事 0 0.00% 0 0.00%

7 孙丽群 职工代表监

事
0 0.00% 0 0.00%

8 万冰冰 董事、董事

会秘书
0 0.00% 0 0.00%

合计 24,272,484 80.9083% 27,072,484 77.3500%

注：本次发行前的持股情况依据审议本次定向发行的股东大会股权登记日（2024 年 8 月 20 日）

的股东名册填列；本次发行后的持股情况依据上述股权登记日的股东名册及本次发行情况进行

计算填列。2024 年 8 月 20 日至本报告书出具日，公司董监高人员未发生变化。公司不存在核

心员工。

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2022年度 2023年度 2023年度

每股收益（元/股） 0.42 0.96 0.82

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

1.80 2.76 3.07

资产负债率 78.50% 79.49% 74.93%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

深圳优力可科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-066

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

具体特殊投资条款安排如下：

深圳优力可科技股份有限公司股份认购合同之补充协议

甲方：卓猷殿、湖南聚成川科技有限公司、无锡风银杰机电科技有限公司。

乙方：麦海东

第一条 回购股权

1.1 【回购情形】若标的公司未能在 2026 年 6 月 30 日前向证券交易所（包括北京证券

交易所、上海证券交易所、深圳证券交易所）提交上市申请文件或者投资方合理判断标的

公司无法按期实现上市申报，则投资方有权在上述情形发生之日后一年内要求实际控制人

回购或收购（以下统称“回购”）投资方所持有的标的公司部分或全部股权（以下简称

“回购权”）：

1.2 【回购价款】投资方要求实际控制人回购投资方所持标的公司股权的价格（以下统

称“回购价款”）按以下方式确定：

以投资方的投资价款为本金，按 6%每年的利率计算，自投资完成日起至回购日止的

本金利息之和（按年计算单利）减去投资人累计获得的利润分配款项以及投资人累计出让

股份所得款。

其计算公式为：

回购价格＝投资方的投资价款总额×[1+6%*n]－投资人累计获得的利润分配款项－投

资人累计出让股份所得款 。

n=自投资完成日起至回购日止的日历天数÷365。

1.3 【回购程序】在投资方要求实际控制人回购股权的书面通知发出之日起 3 个月内，